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Descricion xeral

Competencias do titulo

Codigo Competencias do titulo

A21 CEEL1 - Explicar os procesos de exclusién vinculados &s transformacions da estrutura familiar e por idades das sociedades.

A22 CEE2 - Manexar ferramentas conceptuais e metodoloxicas para a analise da vulnerabilidade asociada a formas de convivencia e a
determinados grupos de idade.

A23 CEES3 - Identificar as dinamicas interxeracionais, bioléxicas e socioeconémicas que xeran situacions de exclusion.

A24 CEE4 - Identificar situaciéns e procesos de segregacion de colectivos vulnerables asociados ao avellentamento demografico.

B1 CBL1 - Demostrar cofiecementos avanzados, de caracter multidisciplinar, para a investigacion e o exercicio profesional no &mbito da
exclusion social.

B2 CB2 - Aplicar e integrar os cofiecementos a contornos e problemas emerxentes e indefinidos, na practica investigadora e profesional.

B3 CB3 - Seleccionar o marco cientifico adecuado para avaliar as evidencias dispofiibles e postular hipoteses razoadas sobre a avaliacion
previsible dos feitos sociais estudados.

B14 CX2 - Realizar unha andlise critica da realidade social e do desenvolvemento profesional vinculada aos feitos sociais sobre os que se
traballa.

B19 CX7 - Dar respostas innovadoras e orixinais ante situacions problematicas emerxentes relacionadas coa exclusion social.

B20 CX8 - Aplicar a perspectiva comparada na comprension das problematicas sociais e das respostas e soluciéns politicas.

B21 CX9 - Aplicar unha perspectiva interdisciplinar na analise e a valoracion de problematicas de exclusion e politicas sociais de inclusion e
cohesion.

B22 CX10 - Recofiecer e valorar os xuizos de valor e as evidencias nos argumentos que sostefien as descricions e politicas sobre a realidade
social.

C3 CT3 - Utilizar as ferramentas basicas das tecnoloxias da informacién e as comunicacions (TIC) necesarias para o exercicio da sta
profesién e para a aprendizaxe ao longo da sta vida.

C5 CT5 - Entender a importancia da cultura emprendedora e cofiecer os medios ao alcance das persoas emprendedoras.

C7 CT7 - Desenvolver a capacidade de traballar en equipos interdisciplinares ou transdisciplinares, para ofrecer propostas que contriblian a

un desenvolvemento sostible ambiental, econémico, politico e social.

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe Competencias do

titulo
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Identificar procesos historicos de cohesiéon e de exclusion asociados a distintos tipos de habitats

CM3
CM5
CM7

AM21
AM22
AM23
AM24

BM1

BM2

BM3
BM14
BM19
BM20
BM21
BM22

Recofiecer a relacion entre variables espaciais e territoriais e as necesidades da poboacién segundo as sUas caracteristicas

sociodemograficas

AM21
AM22
AM23
AM24

BM1

BM2

BM3
BM14
BM19
BM20
BM21
BM22

CM3
CM5
CMm7

Analizar a vulnerabilidade ecoléxica de distintos colectivos

CM3
CM5
CM7

AM21
AM22
AM23
AM24

BM1

BM2

BM3
BM14
BM19
BM20
BM21
BM22

Contidos

Temas

Subtemas

Estudo e caracterizacion do territorio

Indicadores de cohesion e de segregacion territorial

A conformacién histérica do habitat

Urbanizacion, avellentamento e despoboacion

Exclusién espacial e exclusion social

Representacion social e construccion cultural do habitat

Planificacion

Metodoloxias / probas

Competencias

Horas presenciais

Horas non
presenciais /

traballo autbnomo

Horas totais

Solucién de problemas

A21 A22 A23 A24 B1
B2 B3 B14 B19 B20
B21 B22 C3C5C7

15

60

75

Estudo de casos

A21 A22 A23 A24 B1
B2 B3 B14 B19 B20
B21 B22 C3C5C7

34

34

Sesién maxistral

A21 A22 A23 A24 B1
B2 B3 B14 B19 B20
B21 B22 C3C5C7

13

26

39

Atencién personalizada

2

0

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado
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Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Solucién de

problemas

Sobre materiais e lecturas anticipadas, suscitaranse problemas concretos a solucionar en clase, individualmente ou en grupo.

Estudo de casos

O traballo final consistira na andlise dun estudo de caso no que destaque o papel do cambio sociodemogréfico e territorial,
empregando os conceptos, técnicas e a bibliografia propias da materia.

Sesién maxistral

Espérase a asistencia a clase para escoitar e debater temas impartido polo profesor da materia, sobre materiais ou lecturas
xa anticipadas.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Estudo de casos

E previsible que cada alumno requira orientacién personalizada para aclarar dubidas ou ampliar a informacién necesaria para
o seu traballo final.

Avaliacion
Metodoloxias Competencias Descricion Cualificacion
Solucién de A21 A22 A23 A24 B1 Prevese a realizacion de catro exercicios, que sumaran para alcanzar o 80% da nota 80
problemas B2 B3 B14 B19 B20  final. Isto &, a través destes exercicios de solucion de problemas poderase chegar a

B21 B22 C3 C5 C7 | obter ata un maximo de 8 puntos da cualificacion final. Os alumnos a distancia teran
asignados exercicios especificos correspondentes a cada un dos realizados de forma

presencial.

Estudo de casos

A21 A22 A23 A24 B1
B2 B3 B14 B19 B20
B21B22 C3 C5C7

O traballo final realizarase seguindo instruciéns detalladas sobre requisitos minimos e 20
criterios de valoracion. A exposicion oral do mesmo sera opcional, pero sera tida en

conta positivamente na avaliacién para os alumnos presencidis. A sua realizacion é

de caracter obligatorio, pero sé representa o 20% da cualificacion final.

Observacions avaliacién

Fontes de informacién

Bibliografia basica

Bibliografia complementaria

Recomendacions

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contindan o temario

Observacions

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,

salvo casos excepcionais baixo arevisiéon do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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